
1 

 

 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
 

  

Direzione generale risorse umane e acquisti 

IL DIRIGENTE DIVISIONE II 
  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: integrazione affidamento servizio di revisione e sostituzione 

dell’estinguente, per N. 15 estintori a Polvere da kg.6, come previsto dalla normativa 

UNI 9994-1 al punto 4.6, per le sedi del Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

energetica - Via C. Colombo, 44 e Via C. Bavastro, 174. - ai sensi del d.lgs. n. 50 del 

2016 (Codice dei contratti pubblici). 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministra-zione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del pa-

trimonio e per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

TENUTO CONTO del principio generale di motivazione degli atti amministrativi sancito 

dall’articolo 3 della legge 7.8.1990, n. 241, e dei principi di trasparenza e pubblicità dell’attività am-

ministrativa come declinati dall’ articolo 30, comma 1, del d.lgs. 50/2016 e dall’arti-colo 1, commi 

15,16 e 32 della legge 190/2012;  

VISTO il decreto-legge 18.10.2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla legge 17.12.2012, n. 

221, nella parte in cui disciplina la stipula dei contratti in modalità elettronica e tenuto conto di quan-

to previsto dall’articolo 6 del decreto-legge 23.12.2013, n. 145, convertito in legge 21.12.2014, n. 9, 

nonché nella giurisprudenza dell’ANAC che ha esteso l’obbligatorietà dell’utilizzo della modalità 

elettronica per la stipula di qualsiasi contratto;  

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 18 no-

vembre 2019, n. 132;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in 

particolare, l’articolo 2, comma 1, che stabilisce: “Il «Ministero dell'’ambiente e della tutela del terri-

torio e del mare» è ridenominato «Ministero della transizione ecologica”; 

VISTO il D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante. “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della transizione ecologica”; 

ID Utente: 317

ID Documento: RUA_02-317_2023-0018

Data stesura: 07/04/2023

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

07
/0

4/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

2:
42



2 

 

CONSIDERATO il decreto-legge n. 173 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri.”, con il quale si è stabilito, tra l’altro, che il Ministero della transizione eco-

logica, a far data dal 12 novembre 2022, assuma la denominazione di Ministero dell’ambiente e della 

sicurezza energetica; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 gennaio 2022, con il quale è stato 

conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore Generale della Direzione 

Generale Risorse Umane e Acquisti (RUA) alla Dott.ssa Emma Stea, registrato dalla Corte dei conti 

in data 4 febbraio 2022, al n. 152; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022 con cui l’On. Gilberto Pichetto 

Fratin è stato nominato Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto di nomina del dott. Antonio Bonacci, quale dirigente della Divisione II “Logistica” 

- D.D. prot. n. 903 del 23 novembre 2022, registrato dalla Corte dei conti al n. 3826 del 16 dicembre 

2022; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 3 febbraio 2023, ammesso alla registrazione 

dalla Corte dei conti il 13 febbraio 2023 al n. 378, con il quale la Dott.ssa Loredana GULINO ha ri-

cevuto l’incarico dirigenziale di livello generale di Capo Dipartimento amministrazione generale, 

pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) presso il Ministero dell'ambiente e della sicurezza ener-

getica; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla GU Serie Generale n.303 - 

Suppl. Ordinario n. 43; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025” pubblicato sulla GU Serie Generale n. 304 del 30-12- 

2022 - Suppl. Ordinario n. 44; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 18 gennaio 2023, n. 21, 

recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2023 e il triennio 2023- 2025”, registrato 

dalla Corte dei Conti il 2 febbraio 2023, n. 287; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento DiAG n. 7 del 10 marzo 2023, inerente alla direttiva di 

II livello per l’anno 2023, registrato dall’Ufficio centrale del bilancio al n. 118 il 14 marzo 2023, con 

il quale si delegano le risorse finanziarie ai titolari dei centri di costo del DiAG – CDR 12, per 

l’attuazione degli obiettivi definiti dalla “Direttiva Generale recante gli indirizzi generali per l’attività 

amministrativa e la gestione per il 2023”; 

VISTO il D.D. prot. n.. 310 del 23.3.2023, inerente alla direttiva di III livello per l’anno 2023; 

CONSIDERATO che il Datore di lavoro è soggetto agli obblighi previsti dal decreto legislativo n. 

81 del 2008; 

CONSIDERATA la necessità di ripristino delle condizioni di sicurezza e il corretto funzionamento 

degli estintori presenti presso questa sede ministeriale;  

CONSIDERATO necessario affidare il servizio di revisione e sostituzione dell’estinguente, per N. 

326 estintori a Polvere da kg.6, così come previsto dalla normativa UNI 9994-1 al punto 4.6; 

VISTA la procedura di affidamento del servizio per la revisione di n. 326 estintori a polvere da kg.6, 

come previsto dalla normativa UNI 9994-1 al punto 4.6, per le sedi del Ministero dell’ambiente e del-

la sicurezza energetica - Via C. Colombo, 44 e Via C. Bavastro, 174, avviata con determina a contrar-

re prot. n. 520 del 14.12.2022; 



3 

 

VISTA la lettera d’ordine prot. n. 165860 del 30.12.2022 con la quale è stato affidato il servizio per 

la revisione di n. 326 estintori a polvere da kg.6, come previsto dalla normativa UNI 9994-1 al punto 

4.6, per le sedi del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica - Via C. Colombo, 44 e Via 

C. Bavastro, 174; 

VISTO il capitolato tecnico prot. n. 522; 

ATTESO che a seguito dell’intervento in loco, reso dalla ditta fornitrice il servizio di cui alla lettera 

d’ordine del 30.12.2022, durante la posa in opera degli estintori, sono stati controllati alcuni locali 

non accessibili precedentemente in fase di sopralluogo preventivo; 

RILEVATA, a seguito di detto intervento, la necessità di revisionare e posizionare ulteriori n. 15 

estintori a polvere di 6 Kg; 

RISCONTRATA, pertanto, la necessità e l’urgenza, per motivi di sicurezza, di revisionare e posi-

zionare ulteriori n. 15 estintori a polvere da 6 kg; 
 PREMESSO che: 

le operazioni di revisione sono atte a verificare e rendere perfettamente efficienti gli estintori, tramite 

l’effettuazione dei seguenti accertamenti e interventi:  

- verifica della conformità al prototipo omologato per quanto attiene alle iscrizioni e all’idoneità degli 

eventuali ricambi;  

- verifiche di cui alle fasi di sorveglianza e controllo;  

- esame interno dell’apparecchio per la verifica del buono stato di conservazione;  

- esame e controllo funzionale di tutte le parti;  

- controllo di tutte le sezioni di passaggio del gas ausiliario, se presente, e dell’agente estinguente, in 

particolare il tubo pescante, i tubi flessibili, i raccordi e gli ugelli, per verificare che siano liberi da in-

crostazioni, occlusioni e sedimentazioni;  

- controllo dell’assale e delle ruote, quando esistenti;  

- ripristino delle protezioni superficiali, se danneggiate;  

- sostituzione dei dispositivi di sicurezza contro le sovra pressioni con altri nuovi;  

- sostituzione dell’agente estinguente;  

- montaggio dell’estintore in perfetto stato di efficienza; - ogni altra operazione prevista dalle vigenti 

normative; 

RITENUTO quindi fondamentale per la sicurezza dei lavoratori garantire lo stato dei luoghi; 

STANTE l’urgenza e la necessità, per opportunità, vista la  precedente fornitura, di affidare il servi-

zio in questione al medesimo fornitore precedentemente individuato; 

SENTITO il responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

CONSIDERATO il DVR – documento di valutazione del rischio; 

CONSIDERATO quindi, che l’affidamento della fornitura richiesta, riveste carattere di necessità ed 

urgenza per gli uffici di questa amministrazione; 

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’ulteriore servizio di revisione e posizionamento di n. 

15 estintori a polvere da 6 Kg alla ditta precedentemente individuata, quindi già affidataria del prece-

dente servizio, al fine di poter ultimare quanto necessario per la sicurezza;  
CONSTATATO che la fornitura in disamina, rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 

2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento in questione, secondo le disposizioni dell’articolo 

36, del d.lgs. n. 50 del 2016 (codice degli appalti); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appal-



4 

 

tanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli ele-

menti essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO di attivare la procedura per l’affidamento diretto della fornitura in questione; 

CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’articolo 32, comma 2, del d. lgs. n. 50/2016, indi-

viduare i seguenti elementi essenziali della determina a contrattare:  

 a) finalità che il contratto intende perseguire: fornitura di servizio;  

 b) oggetto del contratto: affidamento del servizio di revisione e sostituzione estintori - manu-

tenzione delle attrezzature antincendio; 

c) modalità di scelta del contraente: mediante affidamento ai sensi dell’articolo 36, del D.Lgs 

50/2016;  

d) responsabile unico del procedimento ai sensi dell’articolo 31 del d. lgs. n. 50 del 2016, nel 

dirigente della Divisione II – Logistica, dott. Antonio Bonacci, in possesso delle qualifiche pro-

fessionali richieste e non in situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016 

TENUTO CONTO che l’importo stimato complessivo è pari a € 1.000,00 (mille/00), esclusa IVA;  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo, del bilancio 2023 di previsione 

del Ministero, è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame;  

 

 

DETERMINA 
l’avvio della procedura di affidamento della fornitura del servizio di revisione e sostituzione 

dell’estinguente, di ulteriori n 15 estintori a polvere da kg.6, come previsto dalla normativa UNI 

9994-1 al punto 4.6, ai sensi articolo 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 (codice degli Appalti). 

 

fattispecie contrattuale: fornitura servizio sostituzione e revisione estintori; 

 

Procedura di scelta contraente: mediante affidamento ai sensi dell’articolo 36, del D.lgs. 

50/2016;  

 

Procedura di acquisto: mediante ordine diretto; 

 

Oggetto principale del contratto: servizio revisione sostituzione estintori; 
 

Impresa: Eurosecurity Srl; 

 

Importo presunto stimato: € 1.000,00, esclusa iva. 
 
Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del Codice e delle Linee guida ANAC n. 3, in qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento, il dott. Bonacci in qualità di dirigente pro tempore della Divisione II 

– Logistica della Direzione generale risorse umane e acquisti. 
         

         

         Dott. Antonio Bonacci 


		2023-04-07T12:42:46+0200


		2023-04-07T12:47:13+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.RUA REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000174.07-04-2023




